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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om registrerede socialøkonomiske 

virksomheder. 

Naalakkersuisoq for Erhverv, Energi og Forskning 

 

Vi vil fra Partii Naleraq komme med en udtalelse om det fremlagte lovforslag, og samtidig 

understrege at vi finder det yderst vigtigt at vores kerneopgave er at vi sammen bør støtte op om de 

svageste i samfundet.  

 

Nærværende forslag har grundlag i at Medlem af Inatsisartut Peter Olsen, Inuit Ataqatigiit 

fremlagde lovforslaget i efterårssamlingen, der nu fremlægges som lovforslag, og det er vi meget 

tilfredse med og vil benytte lejligheden til at rose forslagsstilleren.  

 

Vi har brug for alle arbejdsdygtige i vores land, alle borgere skal gives lige betingelser for at kunne 

påtage sig enhver job. 

 

Vi vil fra Partii Naleraq understrege at alle virksomheder her i landet skal udvise medansvar på alle 

fronter, og især medvirke til udvikling af samfundet. 

 

Vi bør alle påtage os medansvar til udvikling af samfundet. Alle sunde borgere skal kunne tilbydes 

arbejde, da det ikke giver mening når vi gang på gang oplever at der mangles arbejdskraft, selvom 

vi alle ved at der er folk, der kan arbejde. 

 

Vi er tilfredse med at dette fremsatte lovforslag har som formål, at virksomhederne gives mulighed 

for at støtte borgere, der har behov for støtte i deres søgen efter arbejde.  

 

Forslagets kerne er at alle virksomheder her i landet begynder at påtage medansvar på alle områder, 

og især medvirke til udvikling af samfundet. Det vil medføre at virksomhederne agerer ansvar for 

samfundet, og vi er især opmærksomme på at virksomhederne støtter folk, der har behov for støtte i 

deres søgen efter arbejde. 

 

Det er almindeligt at vores opmærksomhed er rettet mod vores eget selvværd, og når det ikke bliver 

bekræftet, bliver man som regel ked af det og det gør sig især gældende når man søger arbejde og 

ikke bliver optaget, fordi man mangler erfaring, disse begrundelser skal man komme værk fra.  

 

Vi har pligt til at støtte op om alle de unge mennesker, der har færdiggjort en uddannelse, så de kan 

få sig et arbejde, da det desværre ikke er et særsyn, at der er mange uddannede unge, der ikke kan få 

et arbejde og bliver arbejdsløse. Der er endda nogen, der tager til andre lande for at arbejde, fordi 

der ikke er interesse i at bruge deres arbejdskraft her i landet. 

 



Målsætningen for dette lovforslag er, at vi skal give mulighed for at støtte dem. Der har behov for 

det, og tanken er god nok i sig selv og derfor støtter vi det, men det er vigtigt at virksomheder her i 

landet udviser medansvar, og medvirker til udvikling af samfundet, og det er vigtigt at borgerne 

støttes ved at give dem bedre muligheder for at påtage et stykke arbejde. 

 

Partii Naleraq er enige i at unge, der har færdiggjort deres uddannelse kan vende tilbage til landet 

og arbejde, fordi det kan ikke accepteres at det ikke kan få et arbejde, selvom vi på den anden side 

tilkalder arbejdskraft, og det bør der strammes op om gennem denne lov. 

 

Der bør i denne sammenhæng laves ordninger, der gør det lettere at få bolig og institutionspladser 

til deres børn, så de gives bedre muligheder end hidtil.  

 

Som eksempel har vi retningslinjer, der ikke gør det muligt at få officerer ansat på skibe, når vi har 

nok uddannede søofficerer, der ikke har arbejde. Hvis vi skal iværksætte tiltag der gør vores 

økonomi selvbærende, bør vi benytte de resurser vi har til rådighed, og hvorfor skal vi uddanne folk 

uden at bruge dem. Hvilke andre lande har den tilgang til deres borgere, lad os sammen ændre 

denne holdning.  

 

Med denne udtalelse henviser vi forslaget til videre drøftelse i udvalget. 

 

Hans Enoksen      

  

 

  

 

   

  

 


